— 1 —

郑州市惠济区人民政府文件
惠政〔2011〕9 号

郑州市惠济区人民政府
关于进一步加强环境管理的实施意见

各镇人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

为全面贯彻落实科学发展观，促进全区经济社会更好更快发

展，加快建设资源节约型、环境友好型社会，根据《郑州市人民

政府关于进一步加强环境管理的实施意见》（郑政〔2011〕62 号）、

《郑州市人民政府关于郑州市生态水系流域污染实施有偿治理

的通知》（郑政文〔2011〕127 号）精神，结合我区实际，现就

进一步加强环境管理提出如下意见，请认真贯彻执行。

一、明确管理部门职责，依法依规进行环境管理

区政府有关部门必须严格按照职能分工，明确环境管理职

能，履职尽责，针对群众反映强烈的环境问题，切实负起责任，

依法依规认真处理，切实改善环境质量。

区政府各职能部门因工作不力、监管指导不到位，造成市政

— 2 —

府对区政府实施财政扣款的，除扣除该工作主管部门一定数额工

作经费外，还将按区绩效考核有关规定进行相应处罚。

二、强化辖区镇（街道）责任，全面开展环境治理工作

各镇人民政府、街道办事处对辖区的环境质量负责，按照年

度环境保护目标责任书和环境综合整治实施方案要求，全面开展

环境治理工作，按时完成年度工作任务;及时完成区政府下达的

各项工作任务；加快城市环保基础设施建设，提高城市污水集中

处理率；加大环境违法行为查处力度，加强对城区拆迁、道路施

工工地等扬尘污染的监管，确保辖区内环境质量达到目标要求。

各镇人民政府、街道办事处因工作不力，未及时完成区政府

下达的各项目标任务，造成市政府对区政府实施财政扣款的，除

对相关镇人民政府、街道办事处实施相应财政扣款外，还将按区

绩效考核有关规定，对相关责任人进行处罚。

三、强化部门行政监督，多措并举加强环境管理

区政府有关部门要严格落实《中共郑州市委 郑州市人民政

府关于落实两个决不允许提高行政执法效能的实施意见》（郑办

〔2010〕52 号），切实提高行政执法效能，认真履行职责，加大

现场检查力度，对辖区内造成污染的违法行为，除依法对违法主

体进行行政处罚外，还要向区政府提出对违法行为所在镇人民政

府、街道办事处实施财政扣款的相关建议。具体职责及财政扣款

建议标准如下:

— 3 —

区环保局:(一)严格环保目标管理，建立环保目标完成情况

与各镇人民政府、街道办事处财政挂钩机制，对未完成目标任务

的，向区政府提出对相关镇人民政府或街道办事处的财政扣款建

议;(二)对开展环保专项行动，查处各类环境违法行为，开展饮

用水源地保护，预防或处置污染事件、生态破坏事件等环保工作，

不重视、配合不积极的，根据违法情节，向区政府提出对相关镇

人民政府或街道办事处的财政扣款建议;(三)对夏秋季违反规定

焚烧秸秆的，向区政府提出对相关镇人民政府或街道办事处的财

政扣款建议。

区城管执法局:(一)对未积极配合城市基础设施建设和管

理，造成辖区污水管网等城市基础设施未按进度要求完成建设任

务的，向区政府提出对相关镇人民政府或街道办事处的财政扣款

建议; (二)对未及时配合区政府职能部门封堵市区内已整治到

位河段违法排污口的，按照《郑州市人民政府关于郑州市生态水

系流域污染实施有偿治理的通知》（郑政文〔2011〕127 号）的

有关标准，向区政府提出对相关镇人民政府或街道办事处的财政

扣款建议;（三）市政工程施工管理不善，出现严重扬尘污染的，

根据违法情节，向区政府提出对相关镇人民政府或街道办事处的

财政扣款建议。

区农委:负责组织开展水系整治和水生态保护工作。对辖区

河道违法设置排污口的，按照《郑州市人民政府关于郑州市生态

— 4 —

水系流域污染实施有偿治理的通知》（郑政文〔2011〕127 号）

的有关标准，向区政府提出对相关镇人民政府或街道办事处的财

政扣款建议。

区城建局:负责建筑施工工地管理工作，控制扬尘污染。对

因未积极配合区城建局开展扬尘治理工作，出现有扬尘污染的，

根据违法情节，向区政府提出对相关镇人民政府或街道办事处的

财政扣款建议。

区国土资源局:负责组织对无证开采、乱采滥挖等违法行为

的查处，出现违法行为的，根据违法情节，向区政府提出对相关

镇人民政府或街道办事处的财政扣款建议。

在市政府对我区地表水断面考核时，如果市政府对我区进行

生态补偿费扣款，扣缴的补偿费将由生态水系沿线的相关镇人民

政府、街道办事处按照人口比例共同承担。

其他行政管理部门按照国家法律法规及区政府赋予的管理

职责开展环境管理工作，并针对各镇人民政府、街道办事处存在

的环境违法行为，参照本实施意见向区委、区政府对相关镇人民

政府或街道办事处提出财政扣款和绩效考核建议。

四、建立制度抓好落实，保证各项工作落到实处

区政府各有关部门要建立日常督查报告制度和财政扣缴程

序。区城建、城管执法、环保、农委、国土资源等有关部门要按

照职责分工和实施意见要求，按季度将各镇人民政府、街道办事

— 5 —

处存在的问题及处理建议上报区政府督查科。由区政府督查科统

一汇总核实后，将需实施财政扣款的转区财政直接划拔款项。

二○一一年九月十三日

主题词：环保 管理 意见

主办：区环保局 督办：区政府办公室

抄送：区委各部门。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察

院。

郑州市惠济区人民政府办公室 2011 年 9 月 13 日印发